
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  

servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3147 del 13/10/2020
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto

:

Trattativa diretta MePA per “Interventi di manutenzione di alcuni tratti di corsi 
d'acqua” - Affidamento ed impegno di spesa  – CIG ZC52E54ADC 

VISTO il  Decreto  Sindacale  prot.  69325  del  11/09/2020  di  nomina  dell’Ing.  Giulio  Iorio  a
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  16/06/2020  con  la  quale  sono  stati
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  09/07/2020  è  stata  approvata  la
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO  2020/2022  –  VARIAZIONE  D'URGENZA AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  175,
COMMA  4,  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267  -  ESAME  E
APPROVAZIONE.”;
VISTA LA DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  95  DEL 06/08/2020  È  STATA
APPROVATA LA “II VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO
DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020/2022  –  VARIAZIONE  D'URGENZA  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 -
ESAME E APPROVAZIONE.”

IL DIRIGENTE

Premesso che:



- con  determinazione  dirigenziale  n.  2970  del  28/09/2020  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo redatto dal Servizio 4 – Lavori Pubblici Ambiente – Sezione Ambiente relativo
agli  “interventi  di  manutenzione  di  alcuni  tratti  di  corsi  d’acqua”  per  un  importo
complessivo di  €  46.263,43 iva  compresa  ed  è stato  altresì  autorizzato  il  Servizio 4  ad
espletare la Trattativa Diretta  MePA con l’operatore economico CO.GE.RO. Costruzioni
Generali Ronconi S.r.l. con sede legale in via Alessandro Santini, 55 Casale Lumbroso (RM)
– P.I. 01871691000;

- con la sopraccitata determinazione  veniva assunta prenotazione di spesa  per € 46.263,43 al
Cap. 1662 del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2020;

- in data 01/10/2020 è stata pubblicata sulla piattaforma MePA la TD n. 1432084 ponendo a
base di gara l’importo di € 34.132,83 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di €
1.700,58 oltre iva di legge;

Considerato :

- che  entro  il  termine  ultimo  delle  ore  18.00  del  giorno  08/10/2020  perveniva   tramite
piattaforma  MePA l’offerta  dell’operatore  economico  CO.GE.RO.  Costruzioni  Generali
Ronconi S.r.l. che ha offerto un ribasso del 4,50%;

- pertanto, di procedere con l’affidamento degli interventi di manutenzione di alcuni tratti di

corsi d’acqua  a favore dell’operatore economico CO.GE.RO. Costruzioni Generali Ronconi S.r.l.

per l’importo offerto di € 32.596,86 oltre oneri della sicurezza di € 1.700,58 oltre iva 22% di €

7.545,43 per un totale complessivo di € 41.842,87;

Dato atto che:

-  sono  state  effettuate  nei  confronti  dell’aggiudicatario  le  seguenti  verifiche  (con  esito
regolare):

1) la visura del Registro delle Imprese della C.C.I.A.A.;
2) il  D.U.R.C.  regolare  rilasciato  da  INAIL n.  protocollo  23761197 con  scadenza  validità

13/01/2021;

- le seguenti verifiche verranno effettuate, a mezzo pec:

1) i certificati del Casellario Giudiziale delle persone interessate e il certificato del Casellario
Giudiziale  relativamente all’applicazione delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
(prot. n.84704);

3) la  regolarità  fiscale  dell’impresa,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 4,  del  Decreto  legislativo
50/2016 (prot. n. 84715);

Rilevato:



- che gli interventi  di che trattasi  rivestono carattere di urgenza  in quanto necessari  per
garantire la salute e la tutela dell’incolumità pubblica;

Considerato inoltre:

-  di dover procedere alla nomina del Direttore dei Lavori  ai sensi dell’art. 113 del Decreto
Legislativo 50/2016;

-  sentita per  le  vie  brevi  la  dipendente I.T.  Bisozzi  Roberta  che si  è  resa disponibile  a
svolgere l’incarico di che trattasi;

RILEVATO INFINE di poter procedere, data l’urgenza dell’intervento, all’affidamento nelle more
dell’esito delle verifiche anzidette;

VISTO il CIG ZC52E54ADC;

RITENUTO inoltre  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

1) PRENDERE ATTO dell’offerta presentata dall’impresa CO.GE.RO. - Costruzioni Generali
Ronconi S.R.L., invitata sulla Piattaforma MePA con Trattativa Diretta n. 1432084;

2) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016,  i lavori relativi agli
“Interventi  di  manutenzione di  alcuni tratti  di  corsi  d’acqua” – CIG ZC52E54ADC all’impresa
CO.GE.RO. S.r.l. con sede legale in via Alessandro Santini, 55 – 00166 Roma , che ha offerto un
ribasso del 4,50% sull’importo posto a base di gara di € 34.132,83, offrendo quindi di eseguire i
suddetti lavori  per l’importo di € 32.596,86, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari
ad € 1.700,58 e oltre IVA 22% dell’importo di € 7.545,43per un totale pari ad € 41.842,87;

3) IMPEGNARE  la spesa  di cui al punto 2)  al cap.  1662 del  Bilancio 2020, prenotata con
Determinazione Dirigenziale n. 2970 del 28/09/2020;

4) NOMINARE il  Direttore  dei  Lavori  in  applicazione dell’art.  113 del  Decreto Legislativo
50/2016 “codice dei contratti” nella persona dell’ I.T. Bisozzi Roberta;

5) DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sui  canali  di  comunicazione
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

6) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto di
competenza



7) ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


